
Ano XXIX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 09 de outubro de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.968 7

PORTARIA Nº 917, de 06 de outubro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da atribuição que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado e em cumprimento da decisão liminar proferida no Mandado 
de Segurança nº 0019196-36.2017.827.0000, resolve:

I - CONCEDER, a evolução funcional vertical da 2ª Classe 
para a 3ª Classe constante do Anexo II da Lei nº 2.314/2010, a partir de 
1º/10/2016, ao servidor público, AFONSO JOSÉ AZEVEDO DE LYRA 
FILHO, CPF nº 006.688.681-39, Delegado de Polícia, Número Funcional 
1125168-1, integrante do Quadro de Delegado de Policia Civil do Estado 
do Tocantins, a ser implementada na folha de pagamento do mês de 
outubro, a partir do dia 02.

Geferson Oliveira Barros Filho
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 918, de 06 de outubro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da atribuição que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado e em cumprimento da decisão liminar proferida no Mandado 
de Segurança nº 0017202-70.2017.827.0000, resolve:

CONCEDER as evoluções funcionais, abaixo elencadas, ao 
servidor público WILLIAN WILSON DE CARVALHO, CPF 039.493.579-
98, Agente de polícia, Número Funcional 133313-1 integrante do Quadro 
da Polícia Civil do Estado do Tocantins, a ser implementada na folha de 
pagamento do mês de outubro de 2017, a partir do dia 02.

I - Horizontal: da Referência “C” para a Referência “D”, constante 
do Anexo II da Lei 1.545/2004, a partir de 1º/04/2016.

II - Vertical: da 2ª Classe para 3ª Classe, constante do Anexo II 
da Lei 1.545/2004, a partir de 01/10/2016.

Geferson Oliveira Barros Filho
Secretário de Estado da Administração

ATO DECLARATÓRIO Nº 322, de 04 de outubro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado e consoante o disposto no art. 6°, da Lei nº 1.978, de 18 de 
novembro de 2008, resolve:

DECLARAR EXTINTO o Termo de Compromisso de Serviço 
Público de Caráter Temporário firmados com a profissional abaixo 
relacionada.

ORDEM N° FUNCIONAL CPF NOME FUNÇÃO A PARTIR

01 11575581/1 913.661.431-91 RENATA LIMA 
TAVARES

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 29/09/2017

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA N° 932, de 09 de outubro de 2017.

Revogação de Portaria n°. 869, de 26 de setembro 
de 2017, que determinou a revogação da Portaria nº 
1.016, de 04 de setembro de 2014, a qual originou 
reajuste nos valores de honorários médicos para 
realizações de cirurgias nas áreas de hemodinâmica 
e cardiologia intervencionista realizadas por meio do 
convênio - Plansaúde.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, consoante o disposto 
no artigo 42, §1º, inciso IV da Constituição do Estado; no art. 4°, § único, 
incisos II e VI; no § 2º, do art. 25, ambos, da Lei Estadual nº. 2.296, de 11 
de março de 2010 e no art. 2°, § 1º c/c art. 4°, § 2° do Decreto nº. 4.051, 
de 11 de maio de 2010,

R E S O L V E:

Art. 1º Revogar Portaria nº 869, de 26 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial nº 4.962, de 28 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor à data de sua publicação 
com efeitos retroativos a partir do dia 28 de setembro de 2017.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 09 dias 
do mês de outubro de 2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Administração

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

TERMO ADITIVO

Processo nº: 2016/09040/000053
Contrato nº: 005/2016
Aditivo nº: 1
Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA.
Objeto do Contrato/Aditivo: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO NOS TERMOS DO INCISO II DO ART. 57, C/C O §1º 
DO INCISO II DO ART. 65 DA LEI 8666/93.
Valor do Contrato Anual estimado: R$ 36.000,00
Natureza da Despesa: 33.90.39/33.90.30
Programa de Trabalho 04122110022620000
Fonte de Recurso: 0100
Data da Assinatura: 09/10/2017
Vigência: 12 MESES CONTADOS A PARTIR DO DIA 10/10/2017
Signatários: LUIZ ANTONIO DA ROCHA
SECRETÁRIO-CHEFE
ANTONIO RODRIGUES DE FARIA
REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 911/2017/GASEC, de 4 de outubro de 2017.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado e no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.919, de 02 de janeiro de 
2007, resolve:

EXONERAR, a pedido

LENI BARBOSA, número funcional 571286/1, CPF: 462.588.172-20, do 
Cargo de Gerente de Valorização do Policial Civil - DAI - 1, da Secretaria 
de Segurança Pública, a partir de 03 de outubro de 2017, atendendo à 
solicitação constante no REQUERIMENTO datado de 03 de outubro de 
2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 915, de 06 de outubro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do 
Estado, e em cumprimento da decisão liminar proferida no Mandado de 
Segurança nº 0019220-64.2017.827.0000, resolve:

I - CONCEDER evolução funcional horizontal da Referência 
“D” para a Referência “G”, constante do Anexo II da Lei 1.545/2004, a 
partir de 09/05/2016, ao servidor público AGOSTINHO FERREIRA RIOS, 
CPF 882.512.921-15, Agente de Polícia, Número Funcional 997897-2, 
integrante do Quadro da Polícia Civil do Estado do Tocantins, a ser 
implementada na folha de pagamento do mês de outubro de 2017, a 
partir do dia 02.

Geferson Oliveira Barros Filho
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 916, de 06 de outubro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da atribuição que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado e em cumprimento da decisão liminar proferida no Mandado 
de Segurança nº 0019423-26.2017.827.0000, resolve:

CONCEDER as evoluções funcionais, abaixo elencadas, à 
servidora pública NEUSETE MARQUES DA SILVA, CPF 673.052.612-20, 
Agente de polícia, Número Funcional 804347-1, integrante do Quadro 
da Polícia Civil do Estado do Tocantins, a ser implementada na folha de 
pagamento do mês de outubro de 2017, a partir do dia 02.

I - Horizontal: da Referência “C” para a Referência “D”, constante 
do Anexo II da Lei nº 1.545/2004, a partir de 1º/04/2016.

II - Vertical: da 2ª Classe para 3ª Classe, constante do Anexo II 
da Lei nº 1.545/2004, a partir de 1º/10/2016.

Geferson Oliveira Barros Filho
Secretário de Estado da Administração


